
N.º 63

martes 3 de abril de 2018

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2018/1718 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

1718
RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2018, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace pública 

la relación de ayudas concedidas al amparo de la Orden de 28 de junio de 2017, del Consejero 
de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la producción 
audiovisual.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 3 de julio de 2017 se publicó en el BOPV la Orden de 28 de junio de 2017, del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca la concesión de ayudas a la 
producción audiovisual.

2.– De conformidad con el artículo 49.2 del Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco, que señala que se publicarán en el BOPV las resoluciones de concesión y sus 
modificaciones, salvo que las normas reguladoras de las ayudas y subvenciones correspondien-
tes establezcan otra forma.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden del 
Consejero de Cultura y Política Lingüística de 28 de junio de 2017.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 13 de marzo de 2018.

El Viceconsejero de Cultura,
JOSÉ ÁNGEL MARÍA MUÑOZ OTAEGI.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

A.– LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN. 

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Agirre Egitasmoa AIE Objetivo Agirre 300.000

Kinoskopik, S.L. Sumendia 300.000

La Trinchera Film AIE La trinchera infinita 238.875

Señor y Señora, S.L. Ventajas de viajar en tren 291.125

Setenta Invisibles La Película AIE 70 bin ladens 150.000

* SUPLENTE. 

SOLICITANTE PROYECTO 

El doble más quince AIE El doble más quince 

B.– LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN DE BAJO PRESUPUESTO. 

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Adabaki Ekoizpenak Koop. Elk. 
Txikia 

Gure oroitzapenak 80.000

C.– LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE ANIMACIÓN. 

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Baleuko, S.L. Save the tree 200.000 

L.A. Ekoizpenak AIE Lur eta amets 300.000 

* SUPLENTE. 

SOLICITANTE PROYECTO 

Uniko Estudio Creativo, S.L. Unicorn wars 

D.– DOCUMENTALES DE CREACIÓN.

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Altube Filmeak, S.L. Un hombre llamado Pedro Olea 37.000

Avis Productions Nature Films, S.L. Natura bizia 46.670

Doxa Producciones, S.L. Fantasía 22.500

Karambola Producciones, S.L. De los ojos adentro 18.010

Kubelik Films, S.L. Kuartk valley 50.000

La Tentación Producciones, S.L. Lezo Urreiztieta, un pirata honrado 33.800

Señor y Señora, S.L. Las letras de Jordi 32.020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 63

martes 3 de abril de 2018

2018/1718 (2/7)



* SUPLENTE. 

SOLICITANTE PROYECTO 

Mediatag Crossmedia, S.L. Atrapados por la serpiente 

E.– CORTOMETRAJES.

SOLICITANTE PROYECTO AYUDA 

Apellaniz y de Sosa, S.L. La leyenda dorada 12.650

Basque Film Services, S.L. Cosplay 11.375

Binahi 2006, S.L. Cactus 12.050

Debolex Films, S.L. El Dorado 14.350

Diego Kataryniuk di Costanzo Amargo era el postre 12.750

Jasone Urgoitia Urrutia Lekitxoko etxea 12.430

Kanaki Films, S.L. El infierno 10.930

Komiki Films, S.L. Egunkari ezkutuak 11.310

Kuttuna Filmak, S.L. Khuruf 13.000

Lekuk Kultur Elkartea Areka 4.080

Miriam Ortega Domínguez ¿Quieres que hoy te bese? 12.160

Mirokutana Kooperatiba Elkarte Txikia Emarri 4.690

Norma Vila Freaza El fin de todas las cosas 12.090

Tamara García Iglesias El cuerpo de la mujer sin sombra 7.030

Uniko Estudio Creativo, S.L. La noche 5.880

Uniko Estudio Creativo, S.L. Soy una tumba 3.225

* SUPLENTES. 

 SOLICITANTE PROYECTO 

1.º Signo Digital, S.L. Esluden 

2.º Adrián Nogales Andrés Bundo 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 63

martes 3 de abril de 2018

2018/1718 (3/7)



ANEXO II 

SOLICITUDES DENEGADAS 

MOTIVO DE LA DENEGACIÓN 

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos en las distintas fases de valoración o, aun superando esa puntuación, 
existen otros proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada a cada modalidad, o no cumplen algún 
requisito de la convocatoria. 

A.– LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN. 

SOLICITANTE PROYECTO 
Irusoin S.A. Heldu 

Sorgin Films AIE Akelarre 

B.– LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN DE BAJO PRESUPUESTO. 

SOLICITANTE PROYECTO 
Asociación Sociocultural Gugan Paranormales 

Binahi 2006 S.L. La quietud de la tormenta 

Aktual Films S.L. Playlist 

Lepantstrit Produce S. Coop. Pequeña EM tiene una cita

C.– LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE ANIMACIÓN.

SOLICITANTE PROYECTO 

Somuga Produktora S.L. Pixi Post Vs- Dibertube 

D.– DOCUMENTALES DE CREACIÓN. 

SOLICITANTE PROYECTO 
Bideográfik Ekoizpenak S.L. Vicente Larrea, escultor 

Zinea Sortzen S.L. Ainarak 

Lumiere Produkzioak S.L. Otaño, onbuaren itzalpean / Otaño, payador sin 
vihuela 

Pastnorth S.L. Esther, partituras para un ensayo 

K2000 S.A. Todas las olas del mar 

Baleuko S.L. Arrastoan, Amalur, euskaldunak eta zinema 

Apellaniz y de Sosa S.L. El año del descubrimiento 

Eriz Zapirain Albizu Around the tower 

Rec Grabaketa Estudioa S.L. Bihar dok amairu 

Laize Producciones S.L. Descendientes 

Together Euskal Herria AIE Elkarrekin / Together 

Izar Films Europe S.L. My way out (Ni naiz naizena) 

Marmoka Films S.L. El gallo 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 63

martes 3 de abril de 2018

2018/1718 (4/7)



F.– CORTOMETRAJES.

SOLICITANTE PROYECTO 
Marmoka Films S.L. Tabira 

Myriam Ballesteros Producciones S.L. Annie y Carola – Mi mejor amiga 

Karmele Barandiaran Arrieta Antxoni 

Sonia Estevez Fernández Txontxongiloa / Marioneta 

Amaia San Sebastián Larzabal Principio de inercia 

Beñat Fontaneda Elguea Ni una más 

Blogmedia S.L. Zacarías 

Izar Films Europe S.L. Bakailua 

Dibulitoon Studio S.L. Txoria txori 

Pixel Ikusentzunezko Ekoizpenak S.L. Nicotina 

Kuttuna Filmak S.L. Mithyabadi 

Esrec Produkzioak S.L. Esa no soy yo 

Banatu Filmak S.L. No es coma 

Doxa Producciones S.L. Turmix 

Amania Films S.L. Ane 

Iñigo Jiménez Bohoyo Paco 

Asier Razquin Virgala As 

Carlos Moure Quelle La merienda 

Asociación de Gestión Audiovisual y Cultural Fine 
Work Studio 

Diecisiete 

Binahi 2006 S.L. Bestiario 

Imanol Ortíz López Moda 

Altube Filmeak S.L. El sexto número 

Karmele Barandiaran Arrieta Jesusito de mi vida 

Platanoboligrafo S.L. Carnívoro 

3741 Wotiak S.L. El árbol del jardín 

Mediatag Crossmedia S.L. Why we are here 

Traola – Sormena & Media S.L. Ezusteko talka 

Altube Filmeak S.L. Mi querido balón 

Xake Produkzioak S.L. Dantzari 

Galipot Zinema S.L. Tiempos mejores 

Amania Films S.L. Aprieta pero raramente ahoga 

Galipot Zinema S.L. Tránsitos 

Andrés Daniel Sainz Hernando Submicroscopio 

Aktual Films S.L. Fiera, vamos a tener que llevarnos mal de nuevo 

Bitart New Media S.L. Excusatio non petita 

David Álvarez López Gigantes 

Everywhere Films S.L. El comité 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 63

martes 3 de abril de 2018

2018/1718 (5/7)



SOLICITANTE PROYECTO 
Ruben Salazar Martín Sangre de bodas 

Miren Mujica Muñoz Shell phone 

Asociación Cultural Frks El Luchador 

Kurkuluxetan Elkartea Motxilaren umea 

Imanol Ortiz López Sombra roja 

Demetrio Elorz Lazcanotegui Haragia 

  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 63

martes 3 de abril de 2018

2018/1718 (6/7)



ANEXO III 

SOLICITUDES ARCHIVADAS 

A.– LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN. 

SOLICITANTE PROYECTO 
Rec Grabaketa Estudioa, S.L. Burundanga 

B.– LARGOMETRAJES CINEMATOGRÁFICOS DE FICCIÓN DE BAJO PRESUPUESTO. 

SOLICITANTE PROYECTO 
Bloody Mary Discos y Producciones, S.L. El decimosexto sueño de un artista 

C.– DOCUMENTALES DE CREACIÓN. 

SOLICITANTE PROYECTO 
David Mota Zurdo Tijera contra papel 
Area Proyectos Audiovisuales y Culturales En busca de la ciudad perdida 
Dibulitoon Studio, S.L. El viaje más largo 
Korima Films, S.L. Krispeten afera 
Sebastopoleko Titiriteroak Mari anderearen sua 

D.– CORTOMETRAJES. 

SOLICITANTE PROYECTO 
Binahi 2006, S.L. Mugatik 
Byp Media, S.L. Diana 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 63

martes 3 de abril de 2018

2018/1718 (7/7)


